Proc. Leg. nº 5296/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 223/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO a Prefeita para que
empenhe esforços na viabilização de incluir
os Médicos Veterinários da Prefeitura
Municipal de Valinhos ao Projeto de Lei
6.478, 3 DE JULHO DE 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO à DD. Prefeita, Sra. Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe
esforços na viabilização de incluir os Médicos Veterinários da Prefeitura
Municipal de Valinhos ao Projeto de Lei LEI Nº 6.478, de 3 DE JULHO DE 2023,

nos seguintes termos.

Justificativa

A presente Moção tem por objetivo solicitar ao Executivo

Municipal para que empenhe esforços para a viabilização de incluir os Médicos
Veterinários da Prefeitura Municipal ao Projeto de LEI Nº 6.478, 3 DE JULHO DE

2023 que Altera a Lei nº 6.206, de 23 de dezembro de 2021 (Estrutura Administrativa

e de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos), cria opções de carga horária

dos profissionais médicos da Rede Municipal de Saúde e dá outras providências.

Considerando que o Município possui somente três

concursados em exercício do cargo de Médicos Veterinários, e que suas referências

sempre foram idênticas ao dos profissionais médicos da Rede Municipal de Saúde,

nada mais justo incluí-los e adequá-los ao novo projeto.

 Sendo assim, assegurando-os também o direito de

ampliação da carga horária e do respectivo vencimento, desde que haja

concordância da Administração Pública e avaliação da demanda, no intuito de

Proc. Leg. nº 5296/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

melhorar os atendimentos aos munícipes e visando evitar prejuízos aos serviços

prestados.

Considerando que ao longo dos últimos governos essa

mesma categoria médica foi beneficiada com readequações salariais e/ou aditivos

em seus subsídios; onde os Médicos Veterinários também não foram incluídos.

A solicitação se ampara na realidade que se apresenta

acima.

Justifica-se pelo reduzidíssimo quadro funcional de

Médicos Veterinários da Prefeitura de Valinhos, não causando impacto significativo

aos cofres públicos.

Assim, é o presente para requerer o atendimento dos

termos desta Moção de Apoio, sempre contando com o espírito humanitário

do Exma. Senhora Prefeita Municipal.

Valinhos, 28 de agosto de 2023.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TEGF8JVHZRX80Z7V
		2023-08-28T14:08:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-28T16:56:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T07:54:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T09:42:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T09:43:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T09:54:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T12:37:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T12:59:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T14:40:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T15:13:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T16:00:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T16:15:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-31T10:12:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-12T14:04:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-19T12:51:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura